Septima Classis.

ggggggg iij De curanda

Vit. Ca. p. t. alim. facult.  
 cap. 5. E. ca. in lib. t. p. 5.  
 cap. 5. ca. Nip. p. t. uic.  
 num. 18. 29. ca. 30.

Vit. in l. t. cil. 60. ca. 2.  
 fol. 37. g. cl. 55. 2.

† Ita hñt antiq  
 codices vt Lir  
 nacer vertit.  
 Imp̄si tñ ad-  
 dūt x̄p̄m̄ i. d. i. d. i.  
 d. i. d. i. d. i. d. i.  
 butionis gra-  
 tia. Vidi porro  
 hæc verba in  
 margine codi-  
 cis antiquissi-  
 mi reposita vt  
 glossena ac de  
 claratio cur a-  
 cetū adijciat.  
 \* s̄p̄o d. i. auis  
 culæ.

\* In antiquis  
 nō inuenitur.

C

D

## Gal. methodi medendi

De curanda febre Diaria ex uisione, ira, refrigeratione, uigilijs, tristitia, curis, ac lassitudine. CAP. 3. **E**

**V**eluti uero iam dictarum maxime naturarum, & cum ualent, & cum de se queruntur, illud commune consilium est, ut fluxile & transpirabile undique corpus reddatur: ita illud quoque, ut tum uigilias, tum iram, tum tristitiam, tum curam, tum uisionem, tum frigus, tum lassitudinem fugiant, cum promptissime post hæc, eiusmodi temperamenta febri capiatur. Sanare uero ea quoties ex aliqua dictarum occasionum febricitarint, oportet, partim similiter ipsos quos ex stipata cute laborare diximus, partim dissimiliter. Quippe in prima accessione inclinante ducendi in balneum omnes sunt: tum pinguius simul ac molliter fricandi, quidem, qui ex aliquo quod cutim adstrinxit, laborant: sicut dictum est. qui uero ex siccitate, fricandi quidem & ipsi, sed parcius: lauandi autem uerius. Respicendum uero semper ad uirtutis modum est in omnibus eiusmodi auxilijs. Atque ira quidem, & tristitia, & uigilia, ac cura, nec frictionibus, nec lauacionibus multis indigent. Sed omnibus qui ex eiusmodi occasione febricitarint, oleum infundendum tepidum large est, cui minime adstringens vis insit: tum paululum fricandi, atque ex consuetudine lauandi. Uisionem uero protinus ab initio refrigerationem desiderat, tum crebriorem lauacionem: minime uero aut oleum largum, aut crebram frictionem. Sint autem quæ refrigerent, & rosaceum, & omphacinum, quod etiam (arbitror) omotribes, id est crudum oleum nominant. Utiliora uero ex his sunt quæ nihil in se salis omnino habent. Efficies hæc magis frigida, si ita uas in quo continentur, in puteo suspendas, ut aquam tangat. Præterea si defluxus frigida aquæ uasi se illidat, magis humorem refrigerat. Quod si largius refrigeratam cupis, uas niue circūdabis. Infundere autem incipiti, sublata in altum manu, per mediocrem lanam modum oportet. Hæc usque ad inclinationem faciens, in balneum duces. Si uero qui memorato est temperamento, de quo omnis hic sermo est, ex frigore febricitet, etiam ducendus ad balneum in remissione is est. Si autem cum grauedine & destillatione febricitet, priusquam hæc concocta sint, lauandus non est. At qui ex uisione febricitant, ipsi uel cum hæc adsint, lauari debent: ueluti in libris de sanitate tuenda ostendimus. Post lauacrum uero, ipsidem quibus ante, madefacienda amborum capita sunt: eorum quidem qui ex uisione febricitarunt, refrigerantibus: qui ex frigore, calfacientibus. Sunt autem & hæc post balneum mediocria: cuiusmodi irinum est, & nardinum unguentum. Verum de his immorandum pluribus non est, præsertim in libris de sanitate tuenda iam proditis. Sed suffecerit dixisse reliqua simili modo in febricitantibus esse facienda, quemadmodum in uisionem & refrigeratis citra febrim, facienda præcepimus. Non tamen quouis tempore lauandos febricitantes esse, sed in accessionis remissione. Præterea qui ex uisione febricitant, ipsi intendendam quæ ex refrigerantibus constat, curationem esse: ipsi uero qui ex frigore, eam quæ ex calfacientibus consistit, remittendam. Reliquum autem fuerit, ut communitatem ac differentiam in uictu omnium comprehensarum conditionum in proposito temperamento, ubi febris diaria laborat, exponamus. Omnium igitur communis uictus species esto, quæ & boni sit succi, & concocti facilis, & quæ nusquam exiguis cutis meatibus inhæreat. Sed ipsi qui exusti sunt, cum eo quod refrigeret & humectet. Pari modo ipsi quos ira male habuit, lis uero qui refrigerati fuerunt, cum eo quod calfaciat modice. Lis qui per uigilio, & tristitia, & nimia cura sunt affecti: quod humectet ac somnum conciliet. Ad eundem modum ipsi qui fatigati sunt, magis nutriens. Lis qui refrigerati sunt, minus nutriens. Reliquis quod medium sit amborum. Vinum uero ipse conscius es omnibus me eiusmodi naturis concedere: sed quod tum aspectu, tum uiribus sit aquosum. Id enim ad omnia utilius quam aqua est, utpote quod & concoctionem iuuat, & uirinas ac sudores prouocet. Constat autem & Hippocratem non in diarijs modo febribus, uerum etiam in acutis, ex ipsi quæ de acutarum uictu prodit, uinum dare. At in sexto Epidemion, siue ipse sit, siue Thessalus eius filius, uinum calidis temperamenti prohibet: idque non modo cum febricitant, sed etiam per sanitatem. Quippe in calida natura suadet tum refrigerationem, tum aquæ potionem, tum quietem. Nisi forte copiosius utendum esse aqua quam uino eiusmodi naturis suadere eum dixeris: quæ admodum nonnullis placet. Hoc igitur seorsum per se disquiratur. De potionem uero frigida decidendum. Ego igitur censeo eius generis naturas, & dum ualent, eiusmodi potionem magno opere iuuari: nec in diaria febre, ipsi quibus in usu fuit, eam circūcido. Siquis uero non assueuit, huic per febrim dare non inceperim, nisi pristina plane sanitate prius reddita. Quod si uel propter timiditatem, uel propter consuetudinem à pueris, uel falsam opinionem, frigidam timeat: tum opere homini persuadeam, obseruans in æstate cum æstuat, tum oratione post opus. Nam ubi post usum eiusmodi potionis liberatus statim ab urendo æstuat, quod est, uisusque firmiorem ex eo stomachum quam ante habere, tum uentriculus illi biliosum deiecit, & probe concoxit, ac corpus, cum ea iterum iterumque usus fuerit, reficitur, tum uero alijs quoque ei indicatis, quibus simili ratione contuli, exposuerim primum quidem, illud esse omnium longe uerissimum, quod contraria contrariorum sunt remedia. Proditum autem mihi de hoc prius est: mox illud, quod temperamentum eius sanitatis symmetriam egressum, morbo est propinquum. Tum quod sanitas eiusmodi corporum dubia est, ac potius in affectu, quam schelin uocant: quam in habitu, quam hexin. Præterea quod si boni temperamenti esset, hoc illi omni studio tuerer: cum uero uitioli sit temperamenti & natura, in melius immuto. Porro dictum & de his subtilius est in libris de sanitate tuenda. Vnde nec immorandum

\* Ap. Diab. s. i. affect. tionis

502. q. 102. is.

**A** dum mihi hic multis est eos imitanti scriptores, qui cum pauca prorsus sciant, ipsa in oibus libris inculcant. Id. n. non multa est docere, sed multa scribere, & multas chartas consumere, cum liceat paucas: ac multum temporis nulla necessitate contere. Itaq; nec notas diariarum febrium hoc loco describo, utpote iam prædictas mihi in secundo de crisi propemodum vniuersas: sique vero reliquæ fuerunt, etiam in primo de febrium differentijs proditas. Quinetiam in libris de pulsibus, quantum ex ipsis sit utile, exposuimus, soli (vt scis) omniū qui ante nos fuerunt. Idq; adeo (arbitror) clare, vt nec puerum quod tradidimus, lateat: cum Archigenes (vt ostendimus) nō do cuerit, sed deblaterarit plurima tum in opere de pulsibus, tum in eo quod de febrīū significatio ne inscribit. Tanq̄ autem eum, qui in aluminosa aqua se lauit, medici vsq; in tertium diē cibo abstinere iusserunt: ad eundem scis modum neminem eorum qui vel exusti fuerunt, ¶ vel alia qua-  
 † Addūt antiq cod. non nota dicitur. i. & q fatigati fuerūt

**B** die ad vesperam eos qui diaria febris laborarunt, lauimus, tum vel magis in secundo, immo etiam in ipso tertio, ceu paulo ante diximus de eo cui stipata cutis fuerat. Verum hanc causam rarerer vidi febrem accendere: (itaq; etiam hanc maxime tractandam desumpsi) vstionem vero, & lassitudinem, & cæterorum singula planè sæpe. Vidisti autem eos omnes quarto die mane ad solita redire munia: ac medicis, qui ipsos tertium diem prorsus in cibi inedia exegisse fuerant opinati, occurrere. Itaq; etiam miranti tibi ac querenti quid demum causæ esset, cur vel nunc saltem eiusmodi medici ab ijs, quæ perperam opinantur, non recedant: conuenienter (vt arbitror) respondi, q̄ neq; veram speculationem noscerent, & nunc eam incipere discere erubescerent. Aliqui tñ (veluti consentitem aliqñ ex ijs quendam, idq; cum lachrymis, veritatem nobis solis audiisti) nec vitæ sibi necessaria aiunt affutura, si qui eos scire aliqd existimant, discentes iam videant. Verum tu hoc semel audisti: Deos aut omnes testor, multos id mihi sæpe soli confessos, idq; lachrymantes, ac infelicitatē suam deplorantes, q̄ sub malis præceptoribus tempus perdidissent. Iuroq; tibi rursus deos, illud quoq; mihi persæpe à cōdiscipulis dictum esse, cum essem adhuc ætate adolefcens. Nam cum mihi mos esset, vbi aliquis me de se cta aliqua num sana esset percontaretur, di-  
 † Addūt antiq cod. dicitur. i. i. facultatē vel

**C** cere, me respondere nō posse, nisi reliquorum oīum dogmata didicissem, ac ¶ methodum quam-  
 † peracutus  
 \* Al. tenuiss. mo

**D** ris tempus differas, nisi inter inītia conieceris circiter quotum diem in vigore morbus sit futurus. Sed & insanire Hippocratem dicunt, qui hæc scripserit. & tamen nos opere ea ostendimus, omnia potius putāt, q̄ posse quempiam in prima aliquando accessione certam notitiam affectus ipsius ægrotantis habere. Ego vero nec in omnibus ægrotantibus fateor exacte me scire in primo die affectum, nec vllam diariam me febrem posse fugere, at vero vt nihil in victus ratione primis saltem diebus pecces, hoc satis est, si discernere diariam à reliquis queas. Ac propterea quarto die, in quo illi hominem quem iam siccarunt, primum nutrire incipiunt: nos ad consueta dimittimus: ac à diarijs in acutas febres transitum fieri hac victus ratione prohibemus: cum si quis aliter cibat, excipientem necessario iam dictas naturas ardētissime febres. Sunt. n. alix nature, quibus aut nihil, aut non magnopere in cōmodo tot dierū inedia: sicut è diuerso alix, quibus non modo innoxia, sed etiam utilis est trium dierum inedia. Verum de cæteris naturis post decernā. Propositum vero nunc nobis ab initio temperamentum inedia in summum ducunt discrimen, in quacuncq; in iungantur febrī, non solum ijs quas modo cōmemoravi diarijs.

Quo pacto diaria febris ex obstructione curanda sit, ut præcaueamus ne in putridā pertranscat. CAP. 4.  
**E** Tenim si propter obstructionem aliquando (vt dictum est) morata transpiratio est: si parua ea sit, qui recte deterferit, secundam fore accessionem vetabit: sin momentanea, non possit  
 Septima Classis, gggggggg iij ita

## Gal. methodi medendi

Ita promittere. Quod si & multi, & crassi, & glutinosi impacti succi sint: quæ hos excipit febris, fieri non potest ut intra fines diatarum consistat. quando ex necessitate huic in mali succi naturis ea quæ ex putredine humorum accenditur, succedet. Nam in alijs saltem temperamentis, quæ in sequentibus exponam: excitari ex tali causa potest citra humorum putredinem aliqua continentis febris species. Porro capere eiusmodi sermones omnino non potest, qui prius in memoratis operibus non sit exercitatus: ac potissimum in eo quod de febrium differentia inscribitur. Nam ubi obstructio quæpiam mediocris est, ob quam febricitant quibus vitiosus est succus: in primo die, atque etiam secundi aliqua parte, nullum est in pulsu putredinis signum, æque ut nec creditatis in vrinis. Protracta tamen inclinatione, nec amplius pro ratione, sicut post summum vigorem inceperat, cedente, suspectus affectus est: veluti et diuerso in quibus ad solutionem festinat, vel halitus aliqui vel sudores exierunt, vel multa bona vrina, cum signis in pulsu bonis: in ijs, pculdubio diaria febris est. Sed quæ ex parua oritur obstructione, ea (ut dictum est) saltim inter initia similis diarijs est. Protracta tamen inclinatione, suspecta reddi: quibus putredinis indicia in pulsu adhuc non apparent. Quippe nisi vitiosus succus penitus transpiret, necesse est putrefiat. Ergo ut transpiret, maiore iam auxilio est opus. Ac si quidem vel puer, vel senex sit, sanguinem detrahere non licet. Inter has ætates: ubi robur egro non deest, secunda vena est, etiã si plenitudinis signa non adsunt. Prestat enim vitiosi succi maiore parte emissã ad detergendas obstructiões accedere: cum alioqui metus sit, si obstructiões liberandis priusquam vacaueris studeas, ne ipsas magis impingas. At soluunt quæ obstructiões, quæ deterforã facultatem obtinent, seu foris cuti sint admota, seu intro in corpus accepta. Periculum vero est etiã ne quæ foras trahunt, vnã cum ijs, quæ obstructiões, etiã aliud quæpiam attrahant: & quæ ab interno sursum ferunt, aliquid secum in ijs, quæ in vasis continent, rapiant. Quod ipsum si tenax sit et crassum, obstructionem plane geminabit, sin aliter, multitudine certe sua non parum oino nocebit. Cernimus. n. aliqui etiam quod multum est, cum simul totum confluit, obstructiões herere, infirmitatemque non minus, quam ea quæ glutinosa sunt & crassa. quod si per meatus angustos est transitus, multo perfectio magis retineri. Quod igitur & his iter liberum, & ijs quæ foris admouentur, attractio tuta sit, vtilissimum est corpus inanisse. Quinetiam fumosa fuliginosaque succorum excrementa quæ transpirant, succis ipsis imminutis pauciora restabunt. Quare inde quoque minor red-detur febrilis calor, sic ut foras transpiret, si exigue obstructiões sint, queat. Ergo cum suspicio erit cutim esse ex obstructione oclusam, (id quod tum ex eo conijcies, quod non fuerit in prime accessio nis remissione vacuatio satis magna, tum quod similis sibi perdurauerit remissio) si homo ex nulla manifesta febricitauit causa, etiã certius argumentum obstructionis habes. sin ex euidenti aliqua causa, fieri potest, ut due simul coierint cause, nam si altera tamen causarum, nepe quam externa impressit, subisset, imminuta remissio fuisset cum sensibili alicuius expulsiõne. Haudquaquam igitur differendum est: si sanguinis aliquid vita laborantiu mittere. si tum ad virtutis, tum ad obstructiõis modum proportionem. Discernet autem obstructionis magnitudo ex ipsa magnitudine febris: ut quæ ex maiore obstructione maior, ex minore minor incidit. Vbi vero modice vacaueris, haud multo post aut nutrimentu aliquod, aut pharmacu ex ijs, quæ detergeant, exhibebis. Sunt porro non multa, quæ in febribus id prestent. Sed, sicut dictum prius est, in alimentoru ratio sunt pristana, & mulla: in pharmacorum, oxymeli, & quæcumque incoquere in mulla licet, ceu calamintã, & hysso, & origanum, & serpillum, & irim, & apium. Verum hæc oia iusto sunt calidiora, ideoque febres accendunt, ita utique ut vinu. Oxymeli vero solu nec febres accendit, & strenue deterget sic, ut ea quæ glutinosa crassaque sunt, dissoluat, & meatus obstructos liberet. Porro inter mullam & oxymeli medium locu habet quod Apomeli graece dicitur: cuius plurimus in Peloponneso est vsus. Non immerito arbitror & saccharu inter hæc numerandũ. Ex hoc victu seruabis quantum de febrili calore minuitur. Erenim si tertio die mane videris minimu esse quod de febre relinquit, ac neque putredinis humoru in pulsu nota sublit, neque in vrina creditatis, suspecta vero hora, qua primo die febris occupauit, extra meridiem sit, audacter hominem quocumque lauabis, longe ante sextam horã. Abunde tamen sit, si intra tertiam horam lauationem compleueris. Ad eundem modum & si decimam horã suspectam habueris, usque ad septimã laues licet: cum tres equinoctiales horas quatuor ue inter balneum accessionisque ipsi interponi, abunde sit satis. Debet autem in balneo corpus prius vnctum ac moderatissime frictum, mox detergeri extrinsecus, abluique. Sanè detergentium materiam expositã habes in comenarijs ijs, qui de medicamentis sunt conscripti. Deligenda vero semper sunt, quæ ad rem propositã sint accommodata. Quippe distincta in his sunt, tum quæ magis, tum quæ minus detergent. Sed & nunc exempli causa pauca dicemus. Moderatissime detergent tum erui farina, tum hordei, tum fabaru, preterea mulla quæ sit aquosa. magis vero quam hæc, iris, & panacis radix, & aristolochia, & mulla quæ mediocri est mistura: veluti etiã hac magis, quæ meracissima est. Fit hæc vbi mista meli exigua est aqua: sic ut liquatum mel exiguos cutis meatus facile ingredi possit. Possunt autem vel hac magis detergere tum spuma nitri, tum nitrum ipsum, tum aphronitru. Sit autem nitrum oportet, quod ex tenuibus partibus constet, cuiusmodi Berenicium est: Si vero lapidosum sit, vti id leuigarique diligenter debet. Mel autem purissimum, acerrimumque, cuiusmodi est Hymmetium. Est autem & sapo ex ijs quæ maxime detergere valeant. Atque hæc satis multa detergentium materia exempla sunt.